
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA PROPRIEDADE 

INTELECTUAL 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2014-PPGPI 

 

Regulamenta as normas da disciplina 

Estágio Docência para os discentes em 

Ciência da Propriedade Intelectual - PPGPI  

  

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA 

DA PROPRIEDADE INTELECTUAL da Universidade Federal de Sergipe, no uso de 

suas atribuições legais;  

Considerando o disposto no artigo 18 da Portaria CAPES nº 76 de 14/04/2010; 

Considerando a necessidade de promover maior integração entre a Graduação e a Pós-

Graduação desta Universidade,  

Considerando a necessidade de regulamentar as normas da disciplina Estágio Docência 

do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Propriedade Intelectual (PPGPI);  

Considerando a decisão unânime da Reunião do Colegiado dia 26 de junho de 2014. 

   

RESOLVE:  

Art. 1° Os discentes bolsistas do PPGPI devem, obrigatoriamente, realizar 

Estágio Docência em ensino universitário de graduação nos Departamentos de lotação 

dos docentes do curso com duração mínima de 01 (um) e máxima de (02) semestres 

letivos para o Mestrado e (02) semestres e máxima de (03) para o Doutorado, 

consecutivos ou não.  

Parágrafo único - O Estágio Docência poderá ser realizado em uma mesma 

disciplina ou em diferentes disciplinas a cada semestre. 

Art. 2° Os discentes do PPGPI não bolsistas poderão, opcionalmente, realizar 

Estágio Docência nos cursos de Graduação/Pós-Graduação, modalidade presencial, da 

UFS com anuência do professor orientador. 

Art. 3º O Estágio de que trata o Art. 1º não poderá ultrapassar 04 (quatro) horas 

semanais no decorrer do semestre letivo, considerando atividades em sala de aula, sendo 

obrigatória a presença do professor responsável pela disciplina. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA PROPRIEDADE 

INTELECTUAL 

Art. 4º O regime de distribuição das atividades do Estágio de que trata o Artigo 2º 

deverá ser decidido de acordo com um cronograma estabelecido pelas partes com a 

entrega dos Planos de Aula e do Plano de Curso para ser apreciado pelo orientador. 

Art. 5° O Estágio Docência deverá ser realizado até o penúltimo semestre letivo 

do PPGPI e os bolsistas deverão realizar a matrícula no sistema SIGAA com chancela 

do professor orientador. 

Art. 6° Ao final do Estágio Docência o discente deve entregar um relatório ao 

professor orientador, contendo:  

I –  Identificação da disciplina, carga horária, período, objetivos, metodologia de 

ensino, avaliação, os Planos de Aula, Plano de Curso e as Referências; 

II – Parecer Final do professor orientador. 

Parágrafo único - A Comissão de Estágio Docência se responsabilizará por 

instrumentalizar os estágios, de comum acordo com o Colegiado. 

Art.7° O discente que comprovar atividades de ensino superior, de acordo com o 

Art. VII da Portaria CAPES No. 76/2010 ficará dispensado do Estágio Docência.  

 Art. 8º O não cumprimento do Estágio Docência implicará no cancelamento da 

bolsa do discente e restituição dos recursos.  

Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa. 

 

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 26 de Junho de 2014. 

 

 

 

_________________________ 

Profa. Dra. Suzana Leitão Russo 

Coordenadora PPGPI/UFS 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA PROPRIEDADE 

INTELECTUAL 

 

ANEXO I 

ESTÁGIO DOCÊNCIA: FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DISCENTE 

Prezado(a) estagiário(a), 

O PPGPI com o objetivo de avaliar e orientar seus mestrandos e doutorandos na 

melhoria na qualidade do Estágio de Docência solicita sua colaboração atribuindo uma 

nota de 0 a 1 aos itens abaixo.  
 

ESTAGIÁRIO (A): 

DEPTO (Onde ocorre o estágio):  

DISCIPLINA (Estágio de Docência): 
 

ITENS DE AVALIAÇÃO 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA OBTIDA 

1. Houve por parte do estagiário, uma relação entre a teoria e a prática, 

com a utilização de exemplos, exercícios e questões exploratórias, 

facilitando a aprendizagem? 

1,0  

2. O(A) estagiário(a) demonstrou clareza e objetividade na exposição do 

conteúdo? Houve preocupação em ministrar uma aula e não um 

seminário (uso de quadro e questionamentos aos estudantes por 

exemplo) 

1,0 

 

 

3. O material didático utilizado facilitou a aprendizagem da disciplina? 1,0  

4. O(A) estagiário(a) mostrou-se dedicado e interessado na aprendizagem 

dos estudantes? 

1,0 

 

 

5. O(A) estagiário(a) demonstrou a importância desta disciplina para a 

formação profissional dos estudantes? 
1,0 

 

6. O(A) estagiário(a) desta disciplina foi assíduo e pontual? 1,0  

7. O(A) estagiário(a) estimulou os estudantes a participar ativamente da 

aula? 
1,0 

 

8. O relacionamento, nesta disciplina favoreceu o Processo Ensino / 

Aprendizagem? 
1,0 

 

9. Houve nesta disciplina abertura para coexistência de ideias diferentes? 1,0  

10. O(A) estagiário(a) reservou algum horário extraclasse para o 

atendimento aos estudantes? 
1,0 

 

TOTAL 10,0  

 

Em, ____/____/_____. 

_________________________________ 

Professor Responsável pela Disciplina 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA PROPRIEDADE 

INTELECTUAL 

ANEXO II 

RELATÓRIO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 

ESTAGIÁRIO (A): 

  

1. IDENTIFICAÇÃO DA DISCIPLINA MINISTRADA  

Departamento:_____________________________________________ 

Disciplina: ________________________________________________ 

Período:_________________                Ano/Semestre: _____________    

Carga horária ministrada: __________________ 

 

2. OBJETIVOS DO ESTÁGIO NA DISCIPLINA 

 

(Incluir aqui informações sobre a ênfase das atividades do estágio na disciplina, os 

conhecimentos teóricos e práticos trabalhados, a interação da pós-graduação com a 

graduação, a aprendizagem etc.) 

 

 

3. METODOLOGIA 

(Escrever os procedimentos didáticos e o uso de recursos tecnológicos. Incluir aqui 

também o cronograma das atividades efetivamente realizadas. Acrescentar no anexo os 

textos e roteiros elaborados) 

 

3.1. Descrever o acompanhamento de atividades de aulas teóricas ou práticas: 

- Cronograma (data e conteúdo) 

 

3.2. Descrever as atividades relacionadas às aulas ministradas de ensino: 

- Número de aulas (teóricas e práticas); 

- Cronograma (data e conteúdo); 

- Descrever a metodologia de ensino e avaliação. 

 

3.3. Descrever atividades de preparação de aulas: 

- Indicar a carga horária utilizada para a preparação; 

- A bibliografia utilizada; 

- A confecção de material didático (slides). 

 

3.4. Participação em atividades extra-classe ou seminários: 

- Indicar se houve participação em atividade extraclasse. Descrever sua natureza e 

tempo dessas atividades.  

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA PROPRIEDADE 

INTELECTUAL 

 

4. AVALIAÇÃO DO PÓS-GRADUANDO SOBRE O ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 

(Descrever em que medida essa atividade contribuiu para a formação profissional do 

docente) 

 

5. ANEXOS 

- Plano de aula 

- Lista de presença das aulas ministradas 

 

 

 

Em, ____/____/_____. 

 

 

 

   

Estagiário  Professor Orientador/Supervisor 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA PROPRIEDADE 

INTELECTUAL 

 

ANEXO III 
 

PARECER FINAL DO ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 

 

ESTAGIÁRIO (A): 

CURSO: MESTRADO (      )                                       DOUTORADO (      ) 

 

PARECER DO PROFESSOR RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA 

Descrever, de forma sucinta, sua avaliação sobre a atuação do(a) estagiário(a) no 

Estagio Docência, considerando o seu interesse e nível de comprometimento. Analisar 

os pontos positivos e negativos do trabalho do(a) estagiário(a) em termos de 

metodologia utilizada e aprendizagem construída.  

No final atribuir uma nota de 0 a 10 pontos. 

 

NOTA FINAL______________________________ 

São Cristóvão. ______/20__ 

PROFESSOR DA DISCIPLINA:  

PROFESSOR ORIENTADOR/SUPERVVISOR:  

ESTAGIÁRIO (A):  

   

 

  


